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oidaan hieman yleistäen sanoa,
että Helsingin maalaiskunta oli
vuonna 1946 se, mitä oli jäänyt

rin suuruisen Backaksen tilan ja perusti
sittemmin yhtiön, Ab M. G. Stenius, jo-
hon otti mukaan perheenjäsentensä li-
säksi kolme kiinteistöjen kehittämisestä
kiinnostunutta helsinkiläistä kauppias-
ta, Herman Renlundin, Julius Tallber-
gin ja Leopold Lerchen. Yhtiö alkoi suun-
nitella tilan rakentamista vuonna 1899,
samana vuonna, jolloin alkoi Helsingis-
tä Karjaalle ja edelleen Turkuun johta-
van rantaradan rakentaminen. Samalla
varmistui, että uusi Huopalahden pysäk-
ki avattaisiin sopivasti juuri Backaksen
tilan kohdalla. Yhtiö hankki Helsingin
maalaiskunnasta vuoteen 1911 mennes-
sä vielä Pikku-Huopalahden kylässä si-
jaitsevan Hagan tilan (175 ha) sekä mm.
peräti 554 ha:n suuruisen Munkkinie-
men tilan kartanorakennuksen ympäril-
lä olevaa puistoa lukuun ottamatta. Yh-
teensä maata ostettiin 860 hehtaaria. Ark-
kitehti Lars Sonck suunnitteli Backak-
sen tilalle yhtiön toimeksiannosta väl-
jän huvilakaupungin, joka käsitti kaikki-
aan 76 tonttia. Yhtiön osakkaaksi ja joh-
tokunnan jäseneksi vuonna 1912 tullut
arkkitehti Eliel Saarinen laati yhtiölle
maamme ensimmäisen suurisuuntaisen
ja kokonaisvaltaisen rakennussuunnitel-
man, Munkkiniemi–Haaga-suunnitel-
man, joka esiteltiin julkisuudessa vuon-
na 1915. Suunnitelma käsitti sekä alu-
een yleiskaavan että rakennettavien tyyp-
pitalojen piirustukset ja se julkaistiin
poikkeuksellisesti paitsi painettuna jul-
kaisuna myös pienoismallina. Yhtiön
osakas Julius Tallberg puolestaan osti
maalaiskunnan Lauttasaaresta omistuk-
seensa 256 hehtaarin suuruisen maa-alu-
een, josta Helsingin kaupunki ei ollut
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jäljelle, kun sen alueista oli perustettu
vuonna 1550 Helsinki ja edellä mainit-
tuna vuonna erotettu Helsingin kasvu-
alueiksi huomattavat maa-alueet, mm.
kunnan keskustaajama Malmi. Helsin-
gin pinta-ala kasvoi 1.1.1946 vajaasta
3 000 hehtaarista yli 16 000 hehtaariin ja
maalaiskunnan väkiluku puolestaan las-
ki runsaasta 36 000:sta noin 12 000 asuk-

kaaseen. Vuonna 1966 siirrettiin vielä
Vuosaaren alue, noin 3 000 ha, Helsin-
kiin. Kunta säilytti näistä suoneniskuis-
ta huolimatta joten kuten elinvoimansa
ja toimi maalaiskuntana aina 1970-lu-
vulle saakka.

Varhaista aluerakentamista
maalaiskunnassa

Helsinkiläinen liikemies M. G. Stenius
osti 1880-luvun lopulla maalaiskunnan
Pikku-Huopalahden kylästä 126 hehtaa-

V
kiinnostunut. Tallberg teetti Birger Bru-
nilalla vuonna 1913 Lauttasaareen huvi-
layhdyskunnan kaavan ja järjesti saarel-
le seuraavana vuonna höyrylauttayhtey-
den. Saareen johtava silta valmistui vas-
ta 1930-luvulla.

Maalaiskunnasta
kauppalaksi ja kaupungiksi

Vuoden 1946 suuren alueliitoksen jäl-
keen pääkaupunkiseudun rakentaminen
tapahtui suureksi osaksi Helsingin kau-
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pungin alueella, kunnes 1950-
luvun lopulla kasvupaine alkoi
purkautua myös Helsingin rajo-
jen yli. Helsingistä Vihtiin oli
valmistunut uusi maantie vuon-
na 1940 ja Helsingistä Hämeen-
linnaan oltiin rakentamassa uut-
ta maantietä 1950-luvulla. Näi-
den uusien maanteiden välissä
Helsingin kaupungin rajan poh-
joispuolella oli laajat rakentamat-
tomat metsä- ja peltoalueet. Näi-
den alueiden käyttömahdollisuu-
det huomasi ensimmäisenä Hel-
singin seutukaavaliiton johtaja
Otto Flodin, jonka toimesta seu-
tukaavaliitto laati ”Helsingin seu-
tu, ryhmittelykaavio” -nimisen
suunnitelman. Suunnitelmassa
koko seutukaava-alue on jäsen-
nelty asumasoluihin, asumalähi-
öihin ja lähiöryhmiin ja siinä oli
kaavailtu Vantaan (maalaiskun-
nan) lähiöryhmiin yhteensä noin
61 500 asukasta ja Hämeenlin-
nantien ja Vihdintien väliselle
alueelle Sillbölen (Silvolan) ryh-
mään noin 36 200 asukasta. Flo-
dinin suunnitelmassa oli esitet-
ty myös kaupunkirata Pohjois-
Haagan, Kannelmäen ja Kaivok-
selan kautta Vantaankoskelle. To-
dettakoon, että kaupunkirata
(Martinlaakson rata) toteutui
1970-luvulla linjalle Pohjois-
Haaga, Kannelmäki, Malminkar-
tano, Myyrmäki, Martinlaakso.

Samoihin aikoihin rakentajat
ja rakennusliikkeet alkoivat kiin-
nostua rakentamismahdollisuuk-
sista Helsingin kaupungin rajojen ulko-
puolella. Armas Puolimatka oli liikkeel-
lä ensimmäisten joukossa ja hankki en-
simmäisen alueen yhtiölleen 1950- ja
1960-lukujen taitteessa. Tämä alue kä-
sitti nykyisen Kaivokselan alueen, johon
arkkitehti Olli Kivinen laati Puolimat-
kan toimeksiannosta rakennuskaavan jo
vuonna 1961. Kaivokselan kerrostalot ra-
kennettiin vuosina 1961–65. Maalaiskun-
ta ja Puolimatka tekivät Kaivokselan ra-
kentamisesta aluerakentamissopimuksen
vuonna 1964. Alueen tultua rakennetuk-
si jatkettiin kaavoitusta ja kunnallistek-
niikan rakentamista luoteeseen, jossa
seuraava Puolimatkan kohdealue oli Lou-
hela. Kaivokselan rakentaminen avasi
muidenkin rakentajien silmät havaitse-
maan rakentamismahdollisuudet maa-
laiskunnassa ja niinpä 1960-luvun puo-
livälissä alkoi laajojen maakauppojen
sarja, jossa ostajia olivat Puolimatkan
ohella mm. Haka, Sato, Salpa, Laatura-

kenne, Suur-Helsingin osuuspankki ja
Otto Wuorio monien pienempien yhtiöi-
den ohella. Maakauppojen jälkeen teh-
tiin 1960-luvulla vielä kaikkiaan kah-
deksan suurta aluerakentamissopimus-
ta, joista suurimmat ovat samannimisiä
kuin nykyiset kaupunginosat: Myyrmä-
ki, Martinlaakso, Hakunila, Pähkinärin-
ne, Vantaanpuisto ja Länsimäki. Sopi-
musten teon jälkeen käynnistyi valtava
kaavoitusprosessi, jossa yhtiöiden palk-
kaamat konsultit laativat suunnitelmia
ja maalaiskunta vähäisine resursseineen
yritti koordinoida projekteja. Mainitta-
koon, että projektien ohjauksessakin kun-
ta käytti konsulttia. Tulin silloin kon-
sulttina ensimmäisen kerran tekemisiin
Vantaan rakentamisen kanssa ja vauhti
oli 1960-luvun lopussa ja erityisesti 1970-
luvulla huikea. 1970-luvun alkupuolel-
la aluerakentamisena toteutettiin 80–90
prosenttia kaikesta Vantaan asuntotuo-
tannosta, joka oli vuositasolla tällöin

luokkaa 250 000 kerros-m2.
Tultaessa 1960- ja 1970-lukujen tait-

teeseen oli Helsingissä suuren aluelii-
toksen tuomat laajentumisvarat lähes
syöty ja asetettiin selvitysmies selvittä-
mään kunnallista jaotusta pääkaupunki-
seudulla aivan kuten 1930-luvullakin oli
tehty. Tällöin alueliitokset tapahtuivat
sotien aiheuttaman viiveen johdosta vas-
ta vuonna 1946. Tällä kertaa päädyttiin
kuitenkin erilaiseen lopputulokseen: Es-
poo päätettiin ”korottaa” kaupungiksi ja
Vantaa kauppalaksi vuoden 1972 alusta
lukien. Jatkossa Vantaakin muuttui kau-
pungiksi vuoden 1974 alusta. Tällöin siis
hyväksyttiin ajatus, että pääkaupunki-
seudun uudisrakentaminen jatkossa tu-
lee tapahtumaan huomattavalta osalta Es-
poossa ja Vantaalla. Maalaiskunta oli
1970-luvulle tultaessa toipunut suuren
alueliitoksen vaikutuksista ja sen väki-
luku oli jo ylittänyt 70 000 asukkaan
rajan.

Helsingin pitäjän kylien nimet ja sijainti sekä todennäköisesti

vanhimman todisteen vuosilukua koskevia tietoja. Karttaan on

lisätty yhtenäisellä viivalla Vantaan kaupungin rajat.

Kartan lähde: Helsingin pitäjän historia, Porvoo 1965.
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Omin voimin
maapolitiikkaa

Maalaiskunnan kunnanisät olivat olleet
yleensä sitä mieltä, että kunnan ei pidä
käyttää vähiä varojaan maan ostoon. Ku-
vaavaa suhtautumiselle oli, että vuonna
1961 eläkkeelle jäänyt kunnanjohtaja
Lauri Korpinen kävi vielä eläkevuosi-
naan varoittamassa kunnan johtavia vir-
kamiehiä tästä asiasta. Niinpä maalais-
kunta omistikin vuonna 1965 alueellaan
maata vain noin 850 hehtaaria eli run-
saat 3 % hallinnollisesta alueestaan. Voi-
makas rakentaminen ja väestönkasvu li-
säsivät nopeasti kunnan resursseja, sekä
henkilöstöä että käytettävissä olevia va-
roja. Nyt myöskin suhtautuminen kun-
nan maanhankintaan muuttui ja niinpä
kunnan maanomistus alkoi varsin voi-
makkaasti kasvaa ja oli vuonna 1993 jo
yli 6 500 hehtaaria eli yli neljännes sen
hallinnollisesta alueesta. Tämän lisäksi
oli vuosina 1971–1993 myyty maata run-
saat 740 ha. Mainittuina vuosina Vantaa
käytti maanhankintaan yli 530 miljoo-
naa markkaa ja sai maanmyyntituloja yli
630 mmk. Maanomistuksen karttuessa
myös maanvuokraus yleistyi myynnin
ohella ja ajanjaksolla 1971–93 Vantaa sai
maanvuokratuloja noin 100 mmk. Näinä
vuosina myös maapoliittinen lainsäädän-
tö kehittyi ja Kaupunkiliiton tekemän
vuosia 1986–91 koskevan selvityksen
mukaan Vantaa oli Turun ja Oulun ohel-
la aktiivisin maapoliittisten keinojen (so-
pimukset, etuostot, rakentamiskehotuk-
set ja lunastukset) käyttäjä. Lukuisista
pontevistakin virkamiesten yrityksistä
huolimatta Vantaan päättäjät eivät suos-
tuneet raakamaan lunastuksiin, vaikka
perusteita ja tarvetta siihen olisikin ol-
lut. Niinpä Vantaasta tulikin sitten maa-
kauppojen hulluna vuonna 1988 raaka-
maakaupan villi länsi. Vuonna 1988 (lä-
hinnä vuoden lopulla) yksityiset ostajat
(siis pääasiassa muut kuin kaupunki)
ostivat Vantaalla raakamaata 34 kaupal-
la yhteensä noin 333 hehtaaria ja mak-
soivat niistä 143 mmk, mikä tekee noin
43 mk/m2. Edellisenä vuonna yksityis-
ten raakamaakauppojen yksikköhinta oli
ollut noin 15 mk/m2. Kaupunkikin osti
vuonna 1988 raakamaata sentään noin
200 ha keskihintaan noin 10 mk/m2.
Tämä valtava raakamaakauppasuma vuo-
den 1988 lopussa johti sitten seuraavan
vuoden alussa suureen etuosto-oikeus-
sumaan, kun kaupunki päätti käyttää seit-
semässä raakamaakaupassa etuosto-oike-
utta ja hankki näin 84 ha raakamaata
noin 29 miljoonalla markalla eli maksoi
runsaat 34 mk/m2. Voidaan vain arvail-
la, millainen kehitys olisi ollut, jos ihan

vaikka vain varotukseksi olisi aikaisem-
min 1980-luvulla päätetty lunastaa joi-
takin raakamaa-alueita. Täytynee vielä
mainita, että huhujen mukaan oli joi-
denkin kunnan edustajien taholta aina-
kin eräille yksityisten ostajien huippu-
hintaisille raakamaakaupoille 1988 näy-
tetty vihreää valoa.

Vantaa ryhtyi 1980-luvulla Turun jäl-
keen ensimmäisenä tekemään maanomis-
tajien kanssa maankäyttösopimuksia, joi-
den merkittävin sisältö koski kunnallis-
teknisiä korvauksia, toteuttamisaikatau-
lua ja yleisten alueiden tai tonttien luo-
vuttamista kunnalle. Nämä sopimukset
olivat jo siinä vaiheessa ilmeisesti ylei-
sesti hyväksyttäviä, koska maankäyttö-
sopimuksissa ei sovittu kaavoituksesta.
Sopimukset olivat toteuttamissopimuk-
sia ja ne tehtiin siltä varalta ja tulivat
voimaan, kun alueelle vahvistui asema-
kaava tai myönnettiin asemakaavaehdo-
tuksen perusteella poikkeuslupa. Kun-
nallistekniset korvaukset oli suhteutettu
kaavassa vahvistettavaan rakennusoikeu-
teen. Sopimuskynnys oli 500 kerros-m2

rakennusoikeutta. Mainittakoon, että
maankäyttösopimusten tekeminen lähti
liikkeelle virkamiesten toimesta ja eräs
keskeisiä perusteita sopimustoiminnal-
le oli ”kaavoitusarpajaisten” tulosten ta-
soittaminen maanomistajien kesken.
Luonnollisesti oli tärkeätä saada sovi-
tuksi myös toteuttamisaikataulusta ja tätä
koskevat sanktiot (sopimussakot) kyllä
hirvittivät monia sopimuskumppaneita.
Kaavoittajat vierastivat pitkään maapo-
liitikkojen sotkeutumista kaavoitusasi-
oihin, mutta ajan mittaan hekin alkoivat
pitää mm. kunnallistekniikasta ja toteut-
tamisaikataulusta sopimista aika järke-
vänä.

Pitäjäajattelua
kaupungin johdossa

Helsingin pitäjässä eli myöhemmin maa-
laiskunnassa oli luultavasti totuttu hoi-
tamaan kunnan asioita niin, että oli pari
kolme luottamusmiestä, jotka sopivat ja
käytännössä päättivät asioista. Kunta-
muodon muutosten jälkeen 1970-luvul-
la tämä käytäntö näytti jatkuvan. Aluksi
näitä sopijoita oli yleensä kolme, kaksi
vasemmistopuolueista ja yksi porvari,
mutta myöhemmin poliittisten voi-
masuhteiden muuttuessa sopijoita oli
vain kaksi, yksi demari ja yksi porvari.
Ajan mittaan vakiintui käytäntö, jossa
valtuuston puheenjohtaja oli toisesta ja
hallituksen puheenjohtaja toisesta puo-
lueesta. Tultaessa 1990-luvulle oli kau-
pungin poliittinen johto sitä mieltä, että
kaavoitus- ja maapolitiikan (maankäyt-
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tö-) asiat oli saatava kaavoitus- ja kiin-
teistölautakunnan alaisuudesta suoraan
kaupunginhallituksen alaisuuteen. Niin-
pä päätettiin vuonna 1993 lakkauttaa 20
vuotta toiminut kaavoitus- ja kiinteistö-
virasto ja myöskin -lautakunta ja siirtää
kaavoitus- ja maankäyttöasiat keskushal-
lintoon siis kaupunginhallituksen alai-
suuteen. Tämän aihepiirin asiat käsitel-
tiin ensi vaiheessa kaavoituslautakun-
nassa, jolla ei kuitenkaan ollut budjetti-
eikä hallintovaltaa, joten se oli muodol-
lisesti kaupunginhallituksen jaosto. Hal-
lintoa kehitettiin edelleen siten, että ase-
makaava- ja tonttiosastojen päälliköiltä
poistettiin esittelyoikeus ja esittely kes-
kitettiin maankäyttöjohtajalle, jonka vir-
ka oli perustettu 1993. Tämäkään ei jat-
kossa vielä tyydyttänyt ja niinpä vuonna
1999 lakkautettiin itsenäisinä osastoina
asemakaavaosasto ja tonttiosasto, jolloin
myös asemakaavapäällikön ja tonttipääl-
likön virat voitiin lakkauttaa. Kahden
sopijan malli kehittyi edelleen 1990-lu-
vulla, kun vuonna 1993 valittu kaupun-
ginvaltuuston puheenjohtaja ryhtyi omis-
tamansa yhtiön nimissä tekemään Van-
taan kaupungin asemakaavoitusta kos-
kevia sopimuksia. Yksi sopimuskump-
paneista ei kuitenkaan saanut sopimuk-
sen mukaista ”tuotetta” ja teki asiasta
kantelun eduskunnan oikeusasiamiehel-
le. Laajojen keskusrikospoliisin tutki-
musten ja neljä vuotta kestäneen oikeus-
prosessin lopputuloksena valtuuston
puheenjohtaja sai vuoden ja kahdeksan
kuukauden ehdottoman vankeustuomion
”käytettyään järjestelmällisesti hyväk-
seen merkittävää luottamusmiesase-
maansa vaatiakseen – – itselleen huo-
mattavan suurta taloudellista hyötyä.
Tämän vuoksi hän on vakavasti vaaran-
tanut luottamuksen kunnallisen luotta-
musmiestoiminnan lainmukaisuuteen”.
Valtuuston puheenjohtajan tekemien so-
pimusten perusteella maksetuista kor-
vauksista osa maksettiin edelleen kah-
den puolueen paikallisille aluejärjestöil-
le. Laajassa oikeusprosessissa olivat syy-
tettyinä myös mm. kaupunginhallituk-
sen puheenjohtaja, maankäyttöjohtaja
sekä lainopillinen kaupunginsihteeri,
mutta heitä ei tuomittu rangaistukseen.
Eräät kaupungin hallinnon ulkopuoliset
henkilöt saivat ehdollisia tuomioita.


